
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

. Алексеевка
« ч 2О.<^ Г. №

О Координационном Совете при главе администрации 
Алексеевского муниципального округа 

по обеспечению роста заработной платы 
работникам предприятий всех форм собственности

В целях защиты трудовых прав и интересов работников предприятий и 
организаций, осуществляющих деятельность на территории Алексеевского 
муниципального округа, создания благоприятных условий труда, во 
исполнение требований Трудового кодекса Российской Федерации и 
постановления Губернатора Белгородской области от 30 октября 2024 года 
№ 168 «О внесении изменений в постановление Губернатора Белгородской 
области от 28 января 2022 года № 5», в связи с кадровыми изменениями 
администрация Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Создать Координационный Совет при главе администрации 
Алексеевского муниципального округа по обеспечению роста заработной 
платы работникам предприятий всех форм собственности (далее 
Координационный Совет).

2. Утвердить Порядок межведомственного взаимодействия 
администрации Алексеевского муниципального округа, областной 
межведомственной комиссии по противодействию формированию 
просроченной задолженности по заработной плате и территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти в Алексеевском муниципальном 
округе по противодействию формированию просроченной задолженности 
(Приложение № 1).

3. Утвердить Состав Координационного Совета при главе администрации 
Алексеевского муниципального округа по обеспечению роста заработной 
платы работникам предприятий всех форм собственности (Приложение № 2).

4. Утвердить Положение о Координационном Совете при главе 
администрации Алексеевского муниципального округа по обеспечению роста 
заработной платы работникам предприятий всех форм собственности 
(Приложение № 3).

5. Признать утратившим силу постановление администрации



2

Алексеевского городского округа № 83 от 07 февраля 2022 года 
«О Координационном Совете при главе администрации Алексеевского 
городского округа по обеспечению роста заработной платы работникам 
предприятий всех форм собственности».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Алексеевского муниципального округа по экономике, 
председателя комитета экономического развития Дегтяреву М.А.



3

иложение №1

вержденДля 
документов 
постано ением администрации 

кого муниципального
округа

Порядок 
межведомственного взаимодействия администрации Алексеевского 
муниципального округа, областной межведомственной комиссии по 
противодействию формированию просроченной задолженности по 

заработной плате и территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти в Алексеевском муниципальном округе по 

противодействию формированию просроченной задолженности

Настоящий порядок разработан в целях обеспечения межведомственного 
взаимодействия администрации Алексеевского муниципального округа, 
областной межведомственной комиссии по противодействию формированию 
просроченной задолженности по заработной плате и территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти в Алексеевском муниципальном 
округе при работе с просроченной задолженностью по заработной плате.

Проведение мониторинга просроченной задолженности 
по заработной плате

1. Мониторинг задолженности по заработной плате является системой 
постоянного наблюдения за событиями и процессами, связанными со 
своевременностью выплаты заработной платы, результаты которого служат для 
обоснования управленческих решений по противодействию формированию 
просроченной задолженности по заработной плате.

2. Информация о просроченной задолженности по заработной плате 
работодателей Алексеевского муниципального округа перед работниками 
может быть получена от областной межведомственной комиссии по 
противодействию формированию просроченной задолженности по заработной 
плате (далее - областная Межведомственная комиссия), на основании данных 
Государственной инспекции труда в Белгородской области, Территориального 
органа межрайонной инспекции ФНС России № 1 по Белгородской области и 
прочих учреждений. Также информация о просроченной задолженности по 
заработной плате может быть получена от заявителей - работников 
предприятий и учреждений Алексеевского муниципального округа, в том 
числе через социальные сети.

3. В администрации Алексеевского муниципального округа результаты 
мониторинга рассматриваются на заседаниях межведомственной комиссии по 
противодействию формированию просроченной задолженности по заработной 



4

плате (далее - Межведомственная комиссия).
4. Межведомственная комиссия при необходимости взаимодействует с 

надзорными органами Белгородской области по вопросам выявления и 
ликвидации задолженности по заработной плате.

5. Мониторинг задолженности по заработной плате и установление 
факта ее погашения осуществляется Межведомственной комиссией во 
взаимодействии с комитетом экономического развития администрации 
Алексеевского муниципального округа.

6. Сотрудники комитета экономического развития администрации 
Алексеевского муниципального округа в процессе мониторинга задолженности 
по заработной плате:

- ежедневно проводят работу по выявлению предприятий и организаций, 
имеющих задолженность по выплате заработной платы;

- в случае выявления задолженности по заработной плате приглашают 
руководителей предприятий и организаций на заседание Межведомственной 
комиссии по ликвидации задолженности по заработной плате;

- еженедельно (каждый четверг) до 10.00 часов направляют в 
министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области 
информацию о предприятиях и организациях, имеющих задолженность по 
заработной плате;

- заседания Межведомственной комиссии проводятся по необходимости 
(при наличии просроченной задолженности);

- по итогам заседаний Межведомственной комиссии разрабатывают 
совместно с руководителями предприятий и организаций "дорожные карты" по 
погашению задолженности по заработной плате с указанием источников и 
сроков погашения задолженности и направляют их в министерство социальной 
защиты населения и труда Белгородской области;

- взаимодействуют с отделом судебных приставов по Алексеевскому и 
Красненскому районам по вопросам, связанным с поиском имущества и 
банковских счетов предприятий и организаций, имеющих задолженность по 
заработной плате, и реализацией арестованного имущественного комплекса в 
целях погашения задолженности по заработной плате, в рамках проводимого 
исполнительного производства;

- о фактах выявления просроченной задолженности по заработной плате 
(более трех месяцев) информируют при необходимости правоохранительные 
органы для дальнейшего проведения проверок и принятия процессуальных 
решений;

в случае обращения работников, перед которыми имеется 
задолженность по выплате заработной платы, в адрес администрации 
Алексеевского муниципального округа, по необходимости - информируют 
Государственную инспекцию труда в Белгородской области, министерство 
социальной защиты населения и труда Белгородской области, а также 
надзорные органы;

- информируют работников предприятий и организаций по вопросам 
взыскания задолженности по заработной плате, в том числе - в судебном 



5

порядке;
- при необходимости взаимодействуют с конкурсным управляющим 

предприятия и/или организации, находящейся в процедуре банкротства, в 
соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкротстве)».

7. Комитет экономического развития администрации Алексеевского 
муниципального округа осуществляет обеспечение деятельности 
Межведомственной комиссии, организовывает сверку информации о наличии и 
погашении задолженности по заработной плате.

8. Межведомственная комиссия формирует сведения о задолженности по 
заработной плате по 4 основным группам хозяйствующих субъектов: 
«экономически активные»; «находящиеся в стадии ликвидации»; «находящиеся 
в процедурах банкротства»; «ликвидированные», с выделением из числа 
экономически активных приостановивших свою деятельность организаций и 
разделением организаций-банкротов на отдельные процедуры, 
предусмотренные Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкротстве)».

9. Задолженность по заработной плате в ликвидированных организациях 
не включается в общую задолженность и носит справочный характер.



6

Приложение №2

Для

вского муниципального
Ская и округа

1»

f У Утвержден
документепостановлением администрации

2025 г.

Состав
Координационного Совета при главе администрации Алексеевского 

муниципального округа по обеспечению роста заработной платы 
работникам предприятий всех форм собственности

Халеева Светлана 
Васильевна

глава администрации Алексеевского 
муниципального округа, председатель 
Координационного Совета

Дегтярева Марина
Александровна

заместитель главы администрации
Алексеевского муниципального округа по 
экономике, председатель комитета
экономического развития, первый заместитель 
председателя Координационного Совета

Брянцева Ирина 
Николаевна

заместитель главы администрации
Алексеевского муниципального округа по 
социальной политике, заместитель председателя 
Координационного Совета

Ткачева Надежда 
Михайловна

заместитель председателя комитета 
экономического развития администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
начальник отдела экономического развития и 
трудовых отношений, секретарь 
Координационного Совета

Члены Координационного Совета:

Горбатенко Алексей 
Федорович

- первый заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа по АПК 
и имуществу

Гребенкина Марина 
Михайловна

заместитель главы администрации
Алексеевского муниципального округа по 
финансам, председатель комитета финансов и 
бюджетной политики



7

Демиденко Дмитрий
Юрьевич

заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
секретарь Совета безопасности

Жигулина Елена 
Владимировна

- главный врач ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ» (по 
согласованию)

Кладько Лидия Ивановна председатель Координационного совета 
профсоюзов Алексеевского муниципального 
округа (по согласованию)

Крохмаль Ольга 
Владимировна

- председатель комитета ЖКХ администрации 
Алексеевского муниципального округа

Платонов Александр 
Анатольевич

- начальник ОМВД России по Алексеевскому 
городскому округу, подполковник полиции (по 
согласованию)

Штень Марина 
Александровна

- заместитель руководителя аппарата главы 
администрации Алексеевского муниципального 
округа, начальник управления организационно- 
контрольной работы и архивного дела

Состав межведомственной комиссия по обеспечению 
повышения уровня заработной платы

Дегтярева Марина 
Александровна

заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа по 
экономике, председатель комитета 
экономического развития, руководитель 
комиссии

Гребенкина Марина 
Михайловна

заместитель главы администрации
Алексеевского муниципального округа по 
финансам, председатель комитета финансов и 
бюджетной политики, заместитель руководителя 
комиссии

Ткачева Надежда 
Михайловна

заместитель председателя комитета
экономического развития администрации 
Алексеевского муниципального округа,
начальник отдела экономического развития и 
трудовых отношений, секретарь комиссии



8

Члены межведомственной комиссии:

Васюта Юлия Витальевна начальник управления культуры
администрации Алексеевского муниципального 
округа (по согласованию)

Веникова Ирина 
Анатольевна

- председатель комитета по земельным и 
имущественным отношениям администрации 
Алексеевского муниципального округа

Г ай Лариса Ивановна - начальник Межрайонной инспекции ФНС 
России №1 по Белгородской области (по 
согласованию)

Жигулина Елена 
Владимировна

- главный врач ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ» (по 
согласованию)

Качур Андрей 
Владимирович

- начальник управления социальной защиты 
населения администрации Алексеевского 
муниципального округа (по согласованию)

Кладько Лидия Ивановна председатель Координационного совета 
профсоюзов Алексеевского муниципального 
округа (по согласованию)

Погорелова Марина 
Александровна

начальник управления образования 
администрации Алексеевского муниципального 
округа (по согласованию)

Состав межведомственной комиссии по противодействию формированию 
просроченной задолженности по заработной плате

Брянцева Ирина 
Николаевна

заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа по 
социальной политике, руководитель комиссии

Дегтярева Марина 
Александровна

заместитель главы администрации
Алексеевского муниципального округа по 
экономике, председатель комитета
экономического развития, заместитель
руководителя комиссии

Ткачева Надежда 
Михайловна

заместитель председателя комитета 
экономического развития администрации 
Алексеевского муниципального округа,



9

Члены межведомственной комиссии:

начальник отдела экономического развития и 
трудовых отношений, секретарь комиссии

Ильинская Ирина 
Викторовна

- начальник отдела развития потребительского 
рынка и туризма комитета экономического 
развития администрации Алексеевского
муниципального округа

Бобылев Роман 
Викторович

начальник отдела развития
предпринимательства МКУ «ЦМТОД ОМС» 
Алексеевского муниципального округа

Гребенкин Иван 
Васильевич

председатель комитета АПК и 
природопользования администрации 
Алексеевского муниципального округа

Платонов Александр 
Анатольевич

- начальник ОМВД России по Алексеевскому 
городскому округу, подполковник полиции (по 
согласованию)

Дуплин Михаил Юрьевич начальник отдела по управлению 
муниципальным имуществом комитета по 
земельным и имущественным отношениям 
администрации Алексеевского муниципального 
округа

Кладько Лидия Ивановна председатель Координационного совета 
профсоюзов Алексеевского муниципального 
округа (по согласованию)

Селин Игорь Васильевич - заместитель секретаря Совета безопасности 
администрации Алексеевского муниципального 
округа, начальник управления территориальной 
безопасности

Долинский Роман
Сергеевич

- врио начальника ОСП по Алексеевскому и 
Красненскому районам, врио старшего 
судебного пристава, лейтенант внутренней 
службы (по согласованию)

Югрина Руслана 
Владимировна

председатель комитета строительства и 
транспорта администрации Алексеевского 
муниципального округа



10

иложение №3

Для | Утверждено
п()С1анов.1ением администрации 

^©ву^сого муниципального 
округа

2025 г.

Положение
о Координационном Совете при главе администрации Алексеевского 

муниципального округа по обеспечению роста заработной платы 
работникам предприятий всех форм собственности

1. Общие положения

1.1. Положение о Координационном Совете при главе администрации 
Алексеевского муниципального округа по обеспечению роста заработной 
платы работникам предприятий всех форм собственности (далее - Положение) 
определяет полномочия и порядок деятельности Координационного Совета при 
главе администрации Алексеевского муниципального округа по обеспечению 
роста заработной платы работникам предприятий всех форм собственности 
(далее - Координационный Совет).

1.2. Координационный Совет является координационным и 
консультационно-совещательным органом при главе администрации 
Алексеевского муниципального округа для решения проблемных вопросов, 
связанных с исполнением хозяйствующими субъектами требований трудового 
законодательства, в том числе: повышение уровня заработной платы на 
предприятиях и в организациях Алексеевского муниципального округа (за 
исключением организаций, финансируемых из федерального бюджета), 
недопущение образования задолженности по оплате труда.

1.3. В своей деятельности Координационный Совет руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, правовыми актами федеральных органов 
исполнительной власти, законами Белгородской области, постановлениями и 
распоряжениями Губернатора и Правительства Белгородской области, 
постановлениями и распоряжениями администрации Алексеевского 
муниципального округа, а также Положением.

1.4. Координационный Совет организует свою работу во взаимодействии 
с органами исполнительной власти Белгородской области, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти, представителями 
системы социального партнерства, организациями всех форм собственности, за 
исключением организаций, финансируемых из федерального бюджета.



и

1.5. Организационное обеспечение деятельности Координационного 
Совета осуществляет комитет экономического развития администрации 
Алексеевского муниципального округа.

2. Основные задачи и функции Координационного Совета

2.1. Обеспечение согласованных действий органов исполнительной 
власти Белгородской области, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, администрации и организаций при решении вопросов, 
связанных с обеспечением роста заработной платы, ликвидации задолженности 
по ее выплате, своевременности и полноты перечисления обязательных 
платежей от фонда оплаты труда.

2.2. Координация и организация проведения целевых мероприятий по 
принятию мер по обеспечению роста заработной платы, ликвидации 
задолженности по ее выплате, своевременности и полноты перечисления 
обязательных платежей от фонда оплаты труда, устранению фактов нарушения 
трудового законодательства.

2.3. Рассмотрение отчетов председателей комиссий и руководителей 
предприятий и организаций области по вопросам повышения уровня оплаты 
труда, ликвидации задолженности по ее выплате, своевременности и полноты 
перечисления обязательных платежей от фонда оплаты труда.

2.4. Подготовка рекомендаций для соответствующих межведомственных 
комиссий.

2.5. Определение эффективных методов воздействия на работодателей, 
имеющих низкий уровень заработной платы, задолженность по ее выплате, 
несвоевременное и не в полном объеме перечисление обязательных платежей 
от фонда оплаты труда.

2.6. Содействие проведению разъяснительной работы по обеспечению 
роста заработной платы, ликвидации задолженности по ее выплате, 
своевременности и полноты перечисления обязательных платежей от фонда 
оплаты труда.

2.7. Координация и мониторинг реализации постановлений 
Правительства Белгородской области, администрации Алексеевского 
муниципального округа, направленных на обеспечение роста уровня оплаты 
труда, ликвидации задолженности по ее выплате.

3. Взаимодействие Координационного Совета

3.1. Взаимодействие:
- с межрайонной инспекцией ФНС России № 1 по Белгородской области в 

части выявления организаций, имеющих низкий размер налога на доходы 
физических лиц в расчете на одного работающего;

- с Алексеевской межрайонной прокуратурой по вопросам осуществления 
комплекса мер прокурорского надзора по устранению выявленных нарушений 
в сфере трудовых прав граждан;



12

- с Государственной инспекцией труда в Белгородской области по 
реализации комплекса мер по ликвидации задолженности заработной платы 
организациями - должниками в соответствии с имеющимися полномочиями о 
привлечении виновных лиц к установленной законом административной 
ответственности.

4. Права Координационного Совета

4.1. Координационный Совет в рамках вопросов, отнесенных к его 
компетенции, имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке у органов 
исполнительной власти Белгородской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений и 
организаций документы, информацию, справочные материалы;

анализировать информацию органов исполнительной власти 
Белгородской области, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, общественных объединений и организаций, 
юридических и физических лиц, в том числе анализировать результаты 
контрольно-надзорных мероприятий, проводимых уполномоченными 
органами;

н аправлять предложения в установленном порядке органам 
исполнительной власти Белгородской области, территориальным органам 
федеральных органов исполнительной власти;

- приглашать на заседания Координационного Совета представителей 
органов исполнительной власти Белгородской области, территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления, руководителей и представителей заинтересованных 
организаций,экспертов.

5. Порядок формирования Координационного Совета

5.1. Состав Координационного Совета утверждается постановлением 
главы администрации Алексеевского муниципального округа. В состав 
Координационного Совета входят председатель, первый заместитель 
председателя, заместитель председателя, секретарь и члены Координационного 
Совета.

5.2. Руководство Координационным Советом осуществляет председатель 
Координационного совета. Председателем Координационного Совета является 
глава администрации Алексеевского муниципального округа.

5.3. В состав Координационного Совета входят представители 
подразделений администрации Алексеевского муниципального округа, по 
согласованию - представители территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, профсоюза.

5.4. Председатель Координационного Совета:
- руководит деятельностью Координационного Совета;



13

- распределяет обязанности между членами Координационного Совета и 
дает им отдельные поручения;

- проводит заседания Координационного Совета.
5.5. В период отсутствия председателя Координационного Совета 

обязанности председателя по его поручению выполняет первый заместитель 
председателя Координационного Совета.

6. Организация работы Координационного Совета

6.1. В целях обеспечения организации деятельности Координационного 
Совета в его составе создаются межведомственные комиссии:

- межведомственная комиссия по обеспечению повышения уровня 
заработной платы;

- межведомственная комиссия по противодействию формированию 
просроченной задолженности по заработной плате.

6.2. Контроль за исполнением принятых Координационным Советом 
решений осуществляет комитет экономического развития администрации 
Алексеевского муниципального округа.

6.3. Заседания Координационного Совета проводятся по мере 
необходимости. Заседания считаются правомочными, если на них присутствует 
более половины членов Координационного Совета.

6.4. Заседания Координационного Совета, межведомственных комиссий 
оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на 
заседании.


